
" . 

Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N° 04 DEL 29/05/2024 

OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE ADIBITE A SEDE DI SEGGIO ELETTORALE, 
DALLE ORE 15,00 DELLA GIORNATA DI GIOVEDÌ 06 GIUGNO SINO ALL'INTERA 
GIORNATA DI LUNEDÌ 10 GIUGNO 2024 

IL SINDACO 

Vista la Circolare DAIT n.46/2024 prot.nr.12251 del 09/05/2024, con la quale la Prefettura ha 
comunicato che il Ministro dell'Istruzione, ha impartito ai Dirigenti degli Uffici scolastici regionali 
opportune istruzioni affinché gli stessi mettano a disposizione delle Amministrazioni Comunali i 
locali scolastici in occasione delle elezioni del parlamento europeo del 08-09 giugno 2024, dalle ore 
15,00 della giornata di giovedì 06 giugno sino all'intera giornata di lunedì 1 O giugno 2024. 
Che pertanto, il termine relativo alle operazioni di scrutinio, risulta essere non determinabile in quanto, 

legato all'effettiva chiusura dell'ultima sezione di seggio elettorale; 

Considerato che spetta all'Ente Comune, l'allestimento delle sezioni elettorali presso gli immobili 

scolastici all'uopo individuati ( ovvero: trasporto di tutto il materiale occorrente all'effettivo 

funzionamento del seggio, ivi inclusi il montaggio delle cabine elettorali, predisposizione degli alloggi 

per le Forze dell'Ordine incaricate della vigilanza, adeguamenti elettrici, predisposizione dei locali 

seggio), oltreché la disinfestazione degli stessi, al termine delle ""operazioni di voto", prima del rilascio 

degli stessi, al fine di far riprendere le attività didattiche. 

Ritenuto necessario, disporre la chiusura delle sole scuole adibite a sede di seggio elettorale, dalle ore 
15,00 della giornata di giovedì 06 giugno sino all'intera giornata di lunedì 1 O giugno 2024, al fine 
di consentire la regolare disinfestazione degli ambienti utilizzati, in tale periodo per le sopradette 
finalità, dei seguenti immobili scolastici: 
• Scuola Elementare - Via Tramonti

• Scuola Elementare - Via G. Carducci

• Scuola Elementare - Via Vittorio Emanuele,
equiparata a quella disposta per gravi eventi (nevicate, alluvioni ecc.) o anche per interventi di

manutenzione straordinaria che, precludono al personale e agli allievi, l'accesso ai locali;

Che, sotto l'aspetto dell'igiene pubblica, la disinfestazione dei locali, richiede tempi di decadimento, 

non inferiore alle 24 ore successive alle dispersioni ai quali, vanno aggiunti i tempi di adeguata pulizia; 

Visto l'art. I del D.M. 05 agosto 2008, che definisce il concetto di sicurezza urbana come un "bene 

pubblico" da tutelare attraverso attività poste a difesa del rispetto delle norme che regolano la vita civile 

nell'ambito delle comunità locali, al fine di migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la 

convivenza civile e la coesione sociale; 

Ritenuto pertanto necessario emettere ordinanza per la chiusura delle Scuole sopra elencate, dalle ore 

15,00 della giornata di giovedì 06 giugno sino all'intera giornata di lunedì 1 O giugno 2024, ai sensi 

dell'art. 50, comma 5 primo periodo del D.lgsl8/08/2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 6 dei 

D.L. 23 maggio 2008 n. 92 convertito in Legge 24 luglio 2008 n. 125;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
R
I
A
T
I
 
(
C
S
)
 
-
 
p
r
o
t
 
0
0
1
3
9
5
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-



ORDINA 

LA CHIUSURA DELLE SCUOLE ADIBITE A SEDE DI SEGGIO ELETTORALE, DALLE ORE 
15,00 DELLA GIORNATA DI GIOVEDÌ 06 GIUGNO SINO ALL'INTERA GIORNATA DI 
LUNEDÌ 1 O GIUGNO 2024, di seguito elencate: 

• Scuola Elementare - Via Tramonti 
• Scuola Elementare - Via G. Carducci 
• Scuola Elementare - Via Vittorio Emanuele 

DISPONE 
La notifica della presente Ordinanza ai Dirigenti Scolastici delle scuole interessate. 
la notifica della presente Ordinanza alla: 

• Polizia di Stato, Comando Carabinieri, Comando Guardia di Finanza, Capitaneria di Porto; 
• nonché trasmessa - per opportuna e doverosa conoscenza - alla Prefettura di Cosenza; 

Che, la presente Ordinanza, venga pubblicata per giorni 15 (quindici) all'Albo Pretorio on-line del 
Comune di Cariati. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, modificata dalla Legge 11/02/2005 n. 15, si rende noto 
che, il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Ufficio Elettorale Dott. Aurelio 
Salvatore STRAF ACE. 

Cariati, lì 29/05/2024 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
A
R
I
A
T
I
 
(
C
S
)
 
-
 
p
r
o
t
 
0
0
1
3
9
5
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-


